Kelâm tarihi eserlerinden yola çıkarak ve mütেকellimlerin vefat tarihlerini nazar-ı itibara alarak, âlimlerin isimlerini on üç asırlık zaman dilimine tek tek yerleştirdiğimizde ise karşılaşılan manzara şu şekildedir:

VIII. asır: Ma'bed el-Cühenî (ö. 83/702 [?]), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Gaylân ed-Dımaşkı (ö. 120/738 civarı), Ca'd b. Dirhem (ö. 124/742 [?]), Cehm b. Safvân (ö. 128/745-46), Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748), Amr b. Ubeyd (ö. 144/761), Ebû Hanife (ö. 150/767), Ebû Ca'fer el-Ahvel (Şeytânüttâk) (ö. 160/777 [?]), Hişâm b. Hakem (ö. 179/795), Mâlik b. Enes (ö. 179/795);

14 Abdüllatif Harpûtî, *Târîh-i İlmi Kelâm*, İstanbul, 1332; M. Şerefettin Yaltkaya, *Kelâm Tarihi*, İstanbul: Dârülfünun Matbaası, 1340-1341 [1924-1925], I-III, 302, 144, 192 s.

IX. asır: Şafîî (ö. 204/820), Bişr b. el-Mu'temir (ö. 210/825), Sümâme b. Eşres (ö. 213/828), Ebû Musa b. el-Murdâr (ö. 226/841), Nazzâm (ö. 231/845), Ca'fer b. Mübeşşir (ö. 234/848-49), Ebü'l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50 [?]), Muhammed b. Halil es-Sekkâk (ö. 235/850), Ca'fer b. Harb (ö. 236/850-51 [?]), İbn Ebû Duâd (ö. 240/854), İbn Küllâb (ö. 240/854 [?]), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Muhâsibî (ö. 243/857), Abbâd b. Süleyman es-Saymerî (ö. 250/864), Câhiz (ö. 255/869), Fazl b. Şâzân (ö. 260/874), İbn Kuteybe (ö. 276/889);

X. asır: Kalânîsî (ö. IV./X. yy. başları), Ebü'l-Hüseyn el-Hayyât (ö. 300/913 [?]), Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916), Ka'bî (ö. 319/931), Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933), Eş'arî (ö. 324/935-36), Mâtürîdî (ö. 333/944), Hakîm es-Semerkindî (ö. 342/953), Rüstüfağnî (ö. 345/956), Ebü'l-Leys es-Semerkindî (ö. 373/983), Şeyh Sadûk (İbn Bâbeveyh) (ö. 381/991), Ebû Seleme es-Semerkindî (ö. 950-1000 [?]);

XI. asır: Bâkılânî (ö. 403/1013), İbn Fûrek (ö. 406/1015), Şeyh Müfid (ö. 413/1022), Kâdî Abdülcebbar (ö. 415/1025), Ebû İshak el-İsferâyînî (ö. 418/1027), Abdülkahir el-Bağdadî (ö. 429/1037-38), Ebü'l-Hüseyn el-Basrî (ö. 436/1044), Beyhakî (ö. 458/1066), Ebû Ya'lâ el-Ferrâ (ö. 458/1066), Kuşeyrî (ö. 465/1072), Cüveynî (ö. 478/1085), Ebü'l-Yüsr Pezdevî (ö. 493/1100), Hâkim el-Cüşemî (ö. 494/1101);

XII. asır: Gazzalî (ö. 505/1111), Ebü'l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), Lâmişî (ö. 535/1140), Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142), Zemahşerî (ö. 538/1144), Alâeddin es-Semerkindî (ö. 539/1144), Şehristânî (ö. 548/1153), Alaeddin el-Üsmendî (ö. 552/1157 [?]), Ūşî (ö. 575/1179), Nureddin es-Sâbûnî (ö. 580/1184);

XIII. asır: İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201), Râzî (ö. 606/1210), İbn Kudâme Muvaffakuddin el-Makdisî (ö. 620/1223), Âmidî (ö. 631/1233), Tûsî (ö. 672/1274), Beyzâvî (ö. 685/1286), Burhâneddin en-Nesefî (ö. 687/1289);

XIV. asır: Şemsüddin es-Semerkindî Muhammed b. Eşref (ö. 1303), Ebü'l-Berekât en-Nesefî (ö. 1310), Allâme Hillî (ö. 1325), İbn Teymiyye (ö. 1328), Sadrüşşerîa es-Sânî (ö. 1346), İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 1350), İcî (ö. 1355), Teftâzânî (ö. 1390);

XV. asır: Cürcânî (ö. 1413), Molla Fenârî (ö.

Kelâm tarihi çalışmalarında ilk mütekellim ile çağdaş dönemdeki son mütekellimin kim olduğu noktasında da ortak bir kabul olmadığı görülmektedir. İlk mütekellim olarak kimin ele alındığı hususunda neredeyse her bir kitapta farklı bir başlangıç noktası esas alınmıştır. Kitapların tümünü incelediğimizde ise çoğunluk¹⁵ ilk kelâmcı olarak Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748)'dan başlarken, bazıları¹⁶ Ma'bed el-Cühenî (ö. 83/702), bazıları¹⁷ Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), bazıları¹⁸ Ebû Hanîfe (ö. 150/767), bazıları da¹⁹ Eş'arî (ö. 324/935)'den başlamışlardır.

Son kelâmcı olarak da en çok İsmail Hakkı İzmirli (ö. 1946)'ye yer verilmekle birlikte,²⁰ bazılarınca²¹ Bediüzzaman (ö. 1960), bazılarınca²² Fazlurrahman (ö. 1998) kabul edilmiştir. Bir çalışma hariç kelâm kitaplarının hiçbirinde -son kelâmcı olarak Fazlurrahman (ö.

yy.da beş, IX. yy.da yedi, X. yy.da dört, XI. yy.da altı, XII. yy.da beş, XIII. yy.da üç, XIV. yy.da iki, XV. yy.da yedi, XVI. yy.da iki, XVII. yy.da iki, XVIII. yy.da bir ve XX. yy.da üç kelâmcı ele alınmış olup XIX. yüzyıla ait kimse bulunmamaktadır. Kitapta geçen ilk kelâmcı Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748), sonuncu ise Bediüzzaman Said Nursi (ö. 1960)’dir.⁵⁸

Genel hatlarıyla kelâm ilminden bahsedilen bir giriş ve beş bölümden oluşan kitabın içeriği şu şekildedir: Giriş; I. Bölüm (İtikadi Mezhepler veya Kelâm Mektepleri):⁵⁹ i. Havâric, ii. Şîlik, iii. Mürcie, iv. Kaderiyye, v. Cebriyye, vi.

yy.da altı, XII. yy.da beş, XIII. yy.da üç, XIV. yy.da iki, XV. yy.da yedi, XVI. yy.da bir, XVII. yy.da iki, XVIII. yy.da bir ve XX. yy.da üç kelâmcı ele alınmış olup Gölcük'ün çalışmasında olduğu gibi bu çalışmada da XIX. yüzyıla ait kimse bulunmamaktadır. Kitapta geçen ilk kelâmcı Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), sonuncu ise İsmail Hakkı İzmirli (ö. 1946)'dir.

Üç bölümden oluşan kitabın muhtevası şu şekildedir: I. Bölüm (Tanımlar ve Genel Bilgiler): i. Kelâmın Tanımı, ii. Tanımı, iii. Metodu ve Diğer İlimlerle Olan İlgisi, iv. Fayda ve Lüzumu, v. Mevkii, vi. Bu İlme Kelâm Denmesinin Sebebi; II.

yy.da bir, VIII. yy.da iki, X. yy.da üç, XI. yy.da altı, XII. yy.da yedi, XIII. yy.da üç, XIV. yy.da üç, XV. yy.da yedi, XVI. yy.da dört, XVII. yy.da iki ve XVIII. yy.da bir kelâmcı ele alınmış olup XIX ve XX. yüzyıla ait kimse bulunmamaktadır. Kitapta geçen ilk kelâmcı Ma’bed el-Cühenî (ö. 80/699), sonuncu ise Murtaza ez-Zebidî (ö. 1790)’dir.

19- Cihat Tunç, *Kelâm İlminin Tarihçesi ve İlk Kelâm Okulları*, Kayseri: Netform Matbaacılık, 2001, v+129 s.

Müellifin sistematik kelâmıla ilgili çalışmasından (*Sistematik Kelâm*, 1994) sonra kelâm tarihine dair yaptığı muhtasar bir çalışmasıdır.

yy.da iki, IX. yy.da beş, X. yy.da iki, XI. yy.da beş, XII. yy.da altı, XIII. yy.da dört, XIV. yy.da üç, XV. yy.da üç, XVI. yy.da üç, XVII. yy.da iki, XX. yy.da beş kelâm âlimi ele alınmıştır. Kitapta geçen ilk kelâmcı İmam-ı Azam Ebû Hanife (ö. 150/767), sonuncu ise İsmail Hakkı İzmirli (ö. 1946)'dir.

20- Emrullah Yüksel, *Sistemantik Kelâm*, İstanbul: İz Yayıncılık, 2005, 240 s.⁶⁷

Cihat Tunç'un çalışmasından (*Sistemantik Kelâm*, 1994) sonra "Sistemantik Kelâm" başlığını kullanan ikinci kitap olan bu çalışma, nübüvvet ve âhîret konularına hiç değinmeyip sadece ilahiyat konularına değinen Tunç'un çalışmasına nazaran, usûl-i selâseyi içeren ilk sistemantik çalışmadır.

yy.da bir, VIII. yy.da dört, IX. yy.da yedi, X. yy.da sekiz, XI. yy.da dokuz, XII. yy.da dört, XIII. yy.da beş, XIV. yy.da beş, XV. yy.da iki, XVI. yy.da iki, XVII. yy.da iki, XIX. yy.da bir ve XX. yy.da iki âlim ele alınmıştır. Kitapta geçen ilk kelâmcı Ma'bed el-Cühenî (ö. 80/699), sonuncu ise Bediüzzaman Said Nursi (ö. 1960)'dir.

Sonunda kelâm ilmine ait terimler sözlüğünün verildiği çalışma giriş ve dokuz bölümden ibarettir: Giriş: i. Kelâm İlminin Tanımı, ii. Konusu, iii. Amaçları, iv. Verilen Farklı İsimler, v. Başlıca Hususiyetleri, vi. İslam İlimleri İçindeki Yeri, vii.

yy.da dört, IX. yy.da sekiz, X. yy.da altı, XI. yy.da dokuz, XII. yy.da yedi, XIII. yy.da üç, XIV. yy.da dört, XV. yy.da sekiz, XVI. yy.da üç, XVII. yy.da üç, XVIII. yy.da iki, XIX. yy.da üç ve XX. yy.da on yedi kelâmcı ele alınmıştır. Kitapta geçen ilk kelâmcı Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748), sonuncu ise Fazlurrahman (ö. 1988)'dir.

Soru ve cevap metodu ile hazırlanan ve giriş ile üç bölümden oluşan çalışmanın içeriği şu şekildedir:⁹³ Giriş (Kelâm İlmi): i. Kelâm İlmi Ne Demektir? ii. Konusu Nedir? iii. Gaye ve Amaçları Nelerdir? iv. Diğer İlimlerle İlişkisi Nasıldır? v. Farklı İsimleri Var mı?

Yüzyıllara göre değerlendirdiğimizde VIII. yy.da dört, IX. yy.da altı, X. yy.da sekiz, XI. yy.da on, XII. yy.da yedi, XIII. yy.da üç, XIV. yy.da beş, XV. yy.da sekiz, XVI. yy.da üç, XVII. yy.da iki, XVIII. yy.da iki, XIX. yy.da üç ve XX. yy.da on dört kelâmcı ele alınmıştır. Kitapta geçen ilk kelâmcı Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748), sonuncusu ise Bediüzzaman (ö. 1960)'dır.

Giriş ve üç bölümden oluşan eserin içeriği şu şekildedir: Giriş (Ana Hatlarıyla Kelâm İlmi): i. Tanımı, ii. İsimlendirilmesi, iii. Doğuşunu Hazırlayan Sebepler; I. Bölüm (Kelâm Öncesi İtikadî Fırkalar Dönemi): i. İtikadî Oluşumların Varlık Kazanma Nedenleri, ii.

Yüzyıllara göre değerlendirdiğimizde VIII. yy.da iki, IX. yy.da beş, X. yy.da yedi, XI. yy.da altı, XII. yy.da dokuz, XIII. yy.da iki, XIV. yy.da beş, XV. yy.da üç, XVII. yy.da iki, XIX. yy.da bir ve XX. yy.da üç kelâmcı ele alınmıştır. Kitapta geçen ilk kelâmcı Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748), sonuncusu ise İzmirli İsmail Hakkı (ö. 1946)’dır.

İlk baskıda üç bölümden¹⁰⁵ oluşan kitap ikinci baskıda dokuz bölümde ele alınmış olup ilk baskıdaki birinci bölüm yeni baskıda iki bölüme, üçüncü bölüm ise altı bölüme ayrılmış, ikinci bölümde herhangi bir ayrılma olmamış fakat bazı alt başlıkları yeni oluşturulan altıncı bölümün içerisine konulmuştur.

Yüzyıllara göre değerlendirdiğimizde VIII. yy.da iki, IX. yy.da beş, X. yy.da altı, XI. yy.da dokuz, XII. yy.da altı, XIII. yy.da üç, XIV. yy.da iki, XV. yy.da dört, XVII. yy.da bir kelâmci ele alınmıştır. Kitapta geçen ilk kelâmci Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748), sonuncu ise Beyazîzâde Ahmed Efendi (ö. 1687)'dir.¹⁰⁹

Giriş ve iki bölümden oluşan çalışmanın muhtevası şu şekildedir: Giriş (Kelâm İlmi ve İsimleri); I. Bölüm: (Sistemik Dönem Öncesi Kelâm Tarihi): i. Kelâm İlminin Teşekkül Öncesi Dönemi, ii. Kelâmî Yorumların Ortaya Çıkış Sebepleri, iii. Hz.